平成 27年 6月 12日

学 校 長 様

進路指導主事様

各 学 年 担 任 様

美術科担当教員様

京都市立銅駝美術工芸高等学校

校   長   吉 田  功

京都市立銅駝美術工芸高等学校

体験学習のご案内とお願い

梅雨の候，貴校に置かれましては, 益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は本校の教育活動

へのご理解ご協力を賜り,誠にありがとうございます。

さて,本校への進学を志望される中学生やその保護者の方々に, 進路選択の一助となるよう例年 7月か

ら 8 月にかけ，スクールガイダンスを開催しております。この度，ご案内を同封させていただきました

ので，中学生のみなさんにご紹介いただきますようよろしくお願いいたします。

申し込みにつきましては，6月 15日（月）より，本校ホームページからお申し込みいただけます。Ｆ

ＡＸ・郵送でもお申し込みいただけますが，できる限りホームページからのお申し込みをお願いいたし

ます。

また，生徒配布用のプリントにつきましては，お手数ですが複写をお願いいたします。

趣旨をご理解いただき, ぜひこの機会をご活用いただきますようよろしくお願いいたします。

ご不明な点がございましたら本校までお問い合わせください。

記

１．目的    美術工芸を進路として考える中学生たちが，美術の様々な実習を体験することによって，

美術分野に対する関心を一層高めるとともに，本校への進学意欲を高める機会とする。

２．対象   美術工芸に興味・関心を持ち，本校への進学を考えている中学生全学年

３．概要

(1) 実施日   7月 30日（木）京都市内の中学校 1年生～3年生

7月 31日（金）上記以外の中学校 1年生～3年生

※通学地域により実施日を決めておりますが，ご都合の悪い場合，ご本人（中学校）

よりご相談いただければ対応致します。

(2) 時間  午前 9時 30分～午後 3時 45分（受付開始 午前 9時）

(3) 場所  京都市立銅駝美術工芸高等学校

各実習室・教室・マルチホール

(4) 当日のタイムテーブル

９：００～ ９：２５  受付

９：３０～ ９：３５  開講式

９：３５～１１：４５  体験学習①・実習室見学

１１：４５～１２：３０  昼食・展示作品見学・質問コーナー

１２：４０～１３：２０  学校長挨拶・学校概要の説明・本校生徒による学校紹介

１３：３０～１５：４０  体験学習②・実習室見学

１５：４０～１５：４５  閉講式

  ※午前「体験学習①」と午後「体験学習②」では違う講座を体験してもらいます。

(5) 講座内容

Ａ 日本画専攻 「日本画の絵具で自由に描いてみよう」

Ｂ 洋画専攻   「油絵で花を描いてみよう」

Ｃ 彫刻専攻   「ブロンズ粘土でリンゴをつくろう」

 Ｄ 漆芸専攻   「アクセサリーをつくろう」

     Ｅ 陶芸専攻   「オリジナルマグカップをつくろう」

     Ｆ 染織専攻   「アクリルガッシュで型染め体験しよう」

    Ｇ デザイン専攻 「オリジナルキャラクターステッカーをつくろう」

    Ｈ ファッションアート専攻   「ファッションデザインに挑戦しよう」

＊受け入れ人数を超えた講座は，受付を終了いたしますので，あらかじめご了承ください。

(6) 参加者全員が持参するもの

昼食・飲みもの

        筆記用具（鉛筆・消しゴム）・エプロンまたは汚れてもよい上着

(7) 体験内容ごとに持参するもの（※印についてはご自宅にあれば持参ください）

Ａ 日本画専攻「日本画の絵具で自由に描いてみよう」

持参するもの：特にありません

Ｂ 洋画専攻「油絵で花を描いてみよう」

持参するもの：筆拭き用の布

Ｃ 彫刻専攻「ブロンズ粘土でリンゴをつくろう」

持参するもの：タオル（手拭き用）

 Ｄ 漆芸専攻「アクセサリーをつくろう」

      持参するもの：作業用服装 上下（着替えて作業をします）

  Ｅ 陶芸専攻「オリジナルマグカップをつくろう」

      持参するもの：特にありません

  Ｆ 染織専攻「アクリルガッシュで型染め体験しよう」

      持参するもの：特にありません

 Ｇ デザイン専攻「オリジナルキャラクターステッカーをつくろう」

      持参するもの：※コピック・色鉛筆など簡単に着色できるもの，0.3mmくらいのペン

 Ｈ ファッションアート専攻「ファッションデザインに挑戦しよう」

      持参するもの：※色鉛筆やペンなど簡単に着色できるもの

４．参加申込の方法

本校ホームページよりお申し込みいただけます。中学校で取りまとめていただく必要はあ

りません。下記のどちらかの方法でのお申し込みになります。当日，引率される先生も，下

記方法にてお申し込みください。

７月３０日（木）は京都市内の中学校 1年生～3年生が対象です。７月３１日（金）は京都市以

   外の中学生 1年生～3年生が対象です。午前と午後では違う内容の講座を体験してもらいます。体

   験してみたい講座を必ず２つ選択してください。ただし，午前と午後の受講講座の調整は本校で

   行います。

   尚，先着順にて講座を決めますが，調整が必要になった場合，中学校を通して調整させて

いただく場合もありますので，あらかじめご了承ください。

  (1)京都市立銅駝美術工芸高等学校ホームページ「体験学習 申し込みフォーム」

    cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=300407

  (2)ホームページから申し込み用紙をプリントアウトしていただき， FAXもしくは郵送

FAX番号：   075－211－8994

    〒604－0902 京都市中京区土手町通り竹屋町下る鉾田町 542番地

           京都市立銅駝美術工芸高等学校 教務教育推進部宛

           封書表に「体験学習申込」と朱書してください。

体験学習 申し込み期間：6月 15日（月）～7月 10日（金）

※定員に達した講座から受付を終了します。

５．その他

 (1) 緊急の場合は付き添いの先生か中学校に連絡させていただくことがあります。

(2) 体験学習に関する追加情報につきましては，順次ホームページに載せます。

 (3) 必ず終日参加するよう，ご指導ください。

 (4) 保護者の方の付き添い，見学も可能です。

 (5) 駐車場はございませんので，公共交通機関をご利用ください。